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Abstrakt

Tato práce se věnuje pracovním podmínkám v rozvojových zemích v oděvním průmyslu.

Jedná se o komparativní případovou studii se zaměřením na Kambodžu a Bangladéš.

Případové studie těchto zemí mapují jejich oděvní průmysl, obecné i specifické problémy a

míru dodržování pracovních podmínek.

Cílem práce je zjistit, zda mají mezinárodní organizace vliv na zlepšování pracovních

podmínek v rozvojových zemích a jaký mají vliv v porovnání s ostatními aktéry usilujícími o

změnu v dané zemi. V tomto případě se pozornost zaměřila na Mezinárodní organizaci práce,

jež v obou zemích vede podpůrné programy, které se ale liší tím, že v Kambodže začal před

13 lety pilotní program ILO zaměřený na monitorování soukromého sektoru, zatímco

v Bangladéši donedávna existoval jen tradiční program zaměřený na veřejný sektor. Navíc

jsou u Bangladéše popsány změny, kterých bylo dosaženo po zřícení budovy Rana Plaza.

Práce rozebírá novátorský program ILO, který se poprvé soustředí na monitorování továren

oděvního průmyslu, jeho fungování a výsledky a ptá se na roli ILO a na její směřování skrze

teorii institucionální změny. Zda je možné institucionální změnou obnovit efektivitu jedné

z nejstarších mezinárodních organizací tak, aby řešila problémy globalizovaného světa 21.

století.

Abstract

This thesis is focused on the labor conditions of garment industry in developing countries.

The text is structured as a comparative case study that is concerned with the situation in

Cambodia and Bangladesh. Case studies of these countries describe domestic garment

industry, its general and specific problems and a rate of compliance with labor standards.

The goal of the thesis is to determine whether international organizations have an influence on

the improvement of labor conditions in developing countries and compare it with other

relevant actors. In this particular case the attention is focused on the International Labor

Organization which manages its supportive programs in both countries but in a different

manner. A pilot ILO program focused on the private sector has started in Cambodia thirteen

years ago while in Bangladesh ILO had managed to run traditional program focused on the

public sector until the Rana Plaza tragedy. Moreover, in the case of Bangladesh is a

characterization of change after the tragedy.

The thesis examines innovative ILO program that focuses on the monitoring of the garment

factories, its functioning and outcomes. It also examines the role of ILO and its orientation by

a theory of institutional change: whether it is possible to restore efficacy of one of the oldest

international organizations in a way that it is able to respond to problems of the 21
st
century

globalized world.
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Seznam použitých zkratek

ATC Dohoda o textilu a oděvech (Agreement on Textiles and Clothing)

BFC Lepší továrny v Kambodže (Better Factories Cambodia)

BGMEA Bangladéšská asociace oděvního průmyslu a exportu

(Bangladesh Garment Manufacture and Export Association)

CCC Kampaň za čisté oblečení (Clean Clothes Campaign)

EBA Vše kromě zbraní (Everything but Arms)

GATT Všeobecná dohoda o clech a obchodu

(General Agreement on Tariffs and Trade)

GMAC Asociace oděvních výrobců v Kambodže

(Garment Manufacturers Association in Cambodia)

GSP Systém všeobecných celních preferencí (Generalized system of preferences)

IFC Mezinárodní finanční korporace (International Finance Corporation)

ILO Mezinárodní organizace práce (International Labor Organization)

LDC Nejméně vyspělé země (Least Developed Countries)

MFA Ujednání o mezinárodním obchodu textilem (Multi Fibre Agreement)

NGO Nevládní organizace (Nongovernmental Organization)

OSN Organizace spojených národů (United Nations)

PAC Projektová poradní komise (Project Advisory Committee)

TATA Americko-kambodžská obchodní dohoda o textilu a oděvech

(US-Cambodia Textile and Apparel Trade Agreement)

UNDP Rozvojový program Organizace spojených národů

(United Nations Development Program)

USAID Agentura Spojených států amerických pro mezinárodní rozvoj

(U.S. Agency for International Development)

WTO Mezinárodní obchodní organizace (World Trade Organization)
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Úvod

Tento text se zabývá tématem pracovních podmínek v rozvojových zemích se zaměřením na

oděvní a textilní průmysl. Jedná se o komparativní případovou studii zabývající se srovnáním

pracovních podmínek v Kambodže a Bangladéši. Z hlediska mezinárodních vztahů se tato

práce zabývá otázkou mezinárodních organizací, pozornost je soustředěna na Mezinárodní

organizaci práce (ILO) a její vliv na zlepšování pracovních podmínek v rozvojových zemích.

Toto téma jsem si vybrala z jednoho prostého důvodu: dotýká se každého z nás. Jako žena

mám k módě blízko a v tomto smyslu, bohužel, i k marnivosti. Navíc jsem si téma diplomové

práce vybírala v čase zřícení továrního komplexu Rana Plaza v Bangladéši, jenž se stal

největší tragédií oděvního průmyslu v novodobých dějinách. Konfekční oděvy se staly

oblíbeným spotřebním zbožím díky nízkým cenám vykoupeným nepředstavitelnými

pracovními podmínkami v rozvojových zemích. Absolutní bojkot takto vyrobených věcí za

prvé není řešením, protože tím by se obecně docílilo jen zavírání továren, které i přes

nekorektní chování přinášejí do nejméně rozvinutých zemí světa mnoha rodinám peníze. Za

druhé to ani není možné, protože globální síť oděvního průmyslu se stala natolik propletenou,

s mnoha výrobními mezičlánky, že zákazník nemá šanci zjistit, v jakých zemích bylo jeho

oblečení (spíše jednotlivé komponenty) opravdu vyrobeny nebo sešity. Proto zbývá jediná

možnost, a tou je aktivní zapojení do iniciativ za zlepšení pracovních podmínek.

Z pohledu mezinárodních vztahů mají právě k takové činnosti vlohy mezinárodní organizace.

ILO, jedna z nejstarších mezinárodních organizací, byla založena k řešení problémů spjatých

s otázkami práce a zaměstnanosti a později si sama dala za cíl boj za lidská práva. V této práci

se zabývám systémem zlepšování pracovních podmínek a institucionální změny ILO tak, aby

efektivně odpovídala na problémy 21. století a aby potvrdila, že stále má na mezinárodním

poli zásadní význam. Z tohoto důvodu se opírám o teorii racionální volby, která se nezabývá

jen vznikem institucí, ale právě i možností institucionální změny, která může instituci vrátit

životaschopnost. Kladu si otázku, zda zaměření ILO na soukromý sektor přináší pozitivní

výsledky a zda je tohle cesta, kterou ILO může obnovit svou efektivitu a význam?

Jedná se o komparativní případovou studii, která je koncipována Millovou metodou rozdílu.

Za závislou proměnnou jsem zvolila pracovní podmínky, které se ve vybraných dvou zemích

liší svými hodnotami. Za atributy závislé proměnné jsem zvolila hlavní okruhy pracovních
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podmínek: minimální mzda, dětská práce, odbory a bezpečnost práce. U každého ze dvou

případů věnuji této proměnné krátkou kapitolu, ve které prezentuji hodnoty atributů pro danou

zemi. Jen u Bangladéše bude v této kapitole chybět atribut bezpečnosti práce, protože se mu

blíže věnuji v samotné případové studii.

Vycházím z hypotézy, že mezinárodní organizace jsou aktérem, který má hlavní vliv na

zlepšování pracovních podmínek v rozvojových zemích. Na místo nezávislých proměnných

jsem dosadila aktéry, kteří se na zlepšování podmínek podílejí: mezinárodní organizace, stát a

nadnárodní korporace.

Na obou případech popisuji situaci dodržování pracovních podmínek, jež se poměrně liší.

V Kambodže již třináct let funguje program Better Factories Cambodia (BFC), který je

unikátní tím, že se stal pilotním projektem ILO zaměřeným na soukromý sektor. Oproti tomu

v Bangladéši do tragédie Rana Plaza neexistoval podobný program, pouze tradiční zastoupení

ILO spolupracující na úrovni veřejného sektoru. Na situaci těchto dvou zemí budu

komparovat vliv proměnných a přístup odlišný přístup ILO, který by měl indikovat, zda jeho

novátorské zaměření na soukromý sektor přináší zlepšení pracovních podmínek v oděvním

průmyslu.

Tyto země jsem pro srovnání vybrala nejen proto, že Kambodža byla pilotním projektem ILO

na rozdíl od Bangladéše, který byl do (posléze vytvořené) sítě monitoringu přidán jako

poslední až v roce 2014. Demografie těchto zemí je sice naprosto rozdílná, ale vyskytují se ve

stejném regionu a oděvnictví tvoří drtivou většinu místního průmyslu a tím i exportu. Navíc

se obě země dlouhodobě umísťují na dolních příčkách co do výrobních nákladů. Jinými slovy,


[…]


korporace obchodující s továrnami v této zemi čelí ostré kritice za nevyhovující bezpečnostní

a finanční podmínky zaměstnanců textilních továren. Jako příklad se Bangladéši dává

Kambodža, jejíž pracovní podmínky se v posledním desetiletí výrazně zlepšily, což je

vysvětlováno větší mírou angažovanosti Mezinárodní organizace práce spolu se skupinou

Světové banky. Tento program se nazývá Better Factories Cambodia a jeho cílem je

monitorování továren, vedení řetězce a dělníků spolu s poskytováním odborných rad ke

zlepšení továren, které se řídí lidskými právy.

Cílem této komparativní studie je určit, který aktér z výše jmenovaných má největší vliv na

zlepšení pracovních podmínek a zda je takový scénář uskutečnitelný i v Bangladéši.

Vzhledem ke globalizovanému trhu se pracovní podmínky v rozvojových zemích týkají široké

mezinárodní společnosti a katastrofy typu Rana Plaza vyvolávají tlak ze strany spotřebitelů na

změnu. Nadnárodní korporace si uvědomují cenu „etické čistoty“ svých výrobků a proto

vytvářejí regule v rámci společenské firemní odpovědnosti, kterou poté rády prezentují. Případ

Rana Plaza ovšem ukazuje, že interní regule nadnárodních firem příliš nefungují nebo se

v praxi málo vymáhají, je proto otázkou, zda je efektivní cestou ke zlepšení pracovních
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podmínek zapojení neutrálního aktéra v podobě mezinárodních organizací. Můžeme se ptát,

jestli mají mezinárodní vládní organizace dostatečnou moc na udržitelnou změnu podmínek

ve finančně vypjatém výrobním řetězci a zda je jednolitá programově utvářená snaha

mezinárodních organizací efektivnější než nejednotné regule lišící se dle preferencí

jednotlivých nadnárodních korporací.

Tato komparativní studie bude zasazena do teoretického rámce komplexní vzájemné

závislosti. S tímto termínem poprvé přišli autoři Robert Keohane a Joseph Nye ve své knize

Power and Interdependence v roce 1977 a dále navazující Globalisation: What’s New?

What’s Not? (And So What?). Tato teorie vycházející z liberalistického základu se zabývá

fenoménem globalizace a s tím spojenou změnou světové politiky. Je možné vypozorovat

vztah mezi ekonomikami, státy, kulturami a nestátními aktéry, jež společně utváří

mezinárodní vztahy, a i když je interdependence dle Keohenea a Nye viděna jako příležitost

k vzájemné spolupráci, nevylučuje ani překážky vyvěrající např. z globálního ekonomického

propojení a rozdílných zájmů aktérů. Spolupráce, na které tato teorie staví, je snaha různých

aktérů (jednotlivců, organizací), kteří si nemusí nutně rozumět a být v souladu, ale díky

vzájemnému vyjednávání mohou dojít ke shodě. Jedním z důležitých aktérů v rámci

komplexní interdependence jsou právě mezinárodní organizace a tato teorie se zabývá jejich

významem coby aktéra v globalizované světové politice.

Hypotéza: Dlouhodobá činnost mezinárodních vládních organizací má pozitivní dopad na

zlepšení pracovních podmínek v rozvojových zemích.

Výzkumné otázky:

1) Dokáže mezinárodní vládní organizace způsobit trvalou změnu pracovních podmínek

v rámci výrobního řetězce?

2) Jaký je rozdíl mezi podpůrnými programy mezinárodních vládních organizací a

interních regulí nadnárodních korporací přijímaných v rámci jejich firemní

společenské odpovědnosti?
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Konceptualizace a operacionalizace:

Metodou zpracování bude komparativní analýza

Závislá proměnná:

Pracovní podmínky v textilních továrnách

Pracovní podmínky vycházející z povinností uložených právními předpisy a mezinárodními

normami, zamezující škodlivému vlivu pracovního prostředí na zdraví zaměstnance.

Indikátory: minimální mzda (nad hranicí extrémní chudoby dle OSN), bezpečnostní

podmínky (splnění bezpečnostních a hygienických norem), svoboda sdružování (existence

odborů)

Kvalitativní přístup posuzování proměnných, ordinální úroveň měření pohybující se

v hodnotách: nedodržující minimální právní předpisy – dodržující minimální právní předpisy

Nezávislé proměnné:

1) Vliv mezinárodních vládních organizací na pracovní podmínky

Mezinárodní organizace tvořené státy a jejich podpůrná činnost na území členského státu.

Indikátory: závazné členské dohody (vymáhání plnění členských dohod), podpůrné

programy (implementace a dohled nad programy)

Kvalitativní přístup posuzování proměnných, ordinální úroveň měření pohybující se

v hodnotách: vysoký/střední/nízký

2) Vliv nadnárodních korporací na pracovní podmínky

Korporace obchodující s textilními továrnami na území daného státu s interními regulemi

na dodržování pracovních podmínek.
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Indikátory: interní regule (existence interních korporátních regulí), vymáhání interních

regulí (monitoring pracovních podmínek)

Kvalitativní přístup posuzování proměnných, ordinální úroveň měření pohybující se

v hodnotách: vysoký/střední/nízký

3) Vliv vlády na pracovní podmínky

Oficiální vláda země, ve které se vyskytují textilní továrny.

Indikátory: Přijetí pracovního zákoníku, formulace pracovních práv v zákoníku práce

Kvalitativní přístup posuzování proměnných, ordinální úroveň měření pohybující se

v hodnotách: vysoký/střední/nízký

4) Vliv lokálních textilních továren

Národní firmy obchodující s nadnárodními korporacemi.

Indikátory: dodržování zákonů a smluvních dohod (dodržování zákoníku práce, regulí

mezinárodních organizací a nadnárodních korporací)

Kvalitativní přístup posuzování proměnných, ordinální úroveň měření pohybující se

v hodnotách: vysoký/střední/nízký
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