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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. téma nevhodných pracovních podmínek v rozvojových zemích a vliv ILO či jiných
mezinárodních organizací na jejich zlepšování je stále velmi aktuální, a to nejen
s katastrofickými haváriemi, o nichž autorka píše; výzkumná otázka spíše
vyplývá z textu, než by byla explicitně formulována, ale je logická; hypotéza
odpovídá výzkumnému zaměření práce

ii. komparativní dvoupřípadová studie, Millova metoda rozdílu; závislá proměnná
pracovní podmínky a nezávislé proměnné – vliv mezinárodních organizací, TNC
a státu; jako teoretická báze zvolena teorie racionální volby – autorka vysvětluje
odklon od původně zamýšlené teorie vzájemné závislosti;

iii. zdroje adekvátní, jejich výtěžnost taktéž
iv. bez připomínek

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,

interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Těžiště práce je především v empirickém výzkumu, komparace pracovních podmínek a
jejich institucionálního ukotvení ve dvou sledovaných státech. Diplomantka potvrzuje tak

svou hypotézu o vlivu ILO na konkrétní úpravu podmínek, zjišťuje ale také, že stát, resp.
vlády v těchto zemích nechrání primárně své občany, neboť jejich ochraně nadřazují zisk.
Což ovšem může nakonec vést i ke stejným zájmům – viz causa Bangladéše a ochota
splnit náročné podmínky, aby mohly vstoupit do obchodního režimu s USA v rámci GSP.
Autorka dokazuje schopnost pracovat s poměrně složitými daty a vyvozovat z nich závěry.
Postrádám ale propojení teoretického entrée s výzkumem pracovních podmínek v průběhu
práce. Také především první část práce je jen deskriptivní.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Bez připomínek

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práci doporučuji k obhajobě

8. navrhovaná klasifikace.
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